

2005-02-23

Moderata Samlingspartiet
Stockholms Stad
Borgarrådet Kristina Axén Olin

STOCKHOLMS STAD Kommunstyrelsen KF/KS Kansli	
Ink.	2005 -02- 2 3
Dnr:	329 - 824 / 2005
Till:	R IV + VII

Kommunstyrelsen

Skrivelse ^{om}avseende utbildnings- och informationsinsatser kring benskörhet

- Var 30:e sekund får någon inom EU en fraktur till följd av osteoporos.
- Den vanligaste frakturen till följd av osteoporos är kotfraktur. Ungefär en tredjedel av dessa frakturer ger inga symptom och lämnas därför utan diagnos.
- Osteoporos kostar EU-länderna mer än 4,8 miljarder euro varje år enbart i sjukhusvård. I Sverige räknar man med att den årliga kostnaden för osteoporos och relaterade frakturer är omkring 3,5 miljarder kronor.

Osteoporos, även kallad benskörhet, orsakar ca 70 000 benbrott varje år i Sverige. Omkring 18 000 av dessa är höftfrakturer. Sverige och Norge har den högsta frekvensen av osteoporos inom EU. Risken för en svensk medelålders kvinna att någon gång under återstoden av livet drabbas av en eller flera osteoporosfrakturer är omkring 50 procent och för en medelålders svensk man omkring 25 procent.

Ett stort problem med osteoporos är att de första tecknen oftast inte syns utanpå kroppen och att sjukdomen därför inte upptäcks. Uppskattningsvis får bara var femte drabbad person rätt diagnos och behandling. Detta trots att diagnos kan ställas med en enkel röntgenundersökning, en så kallad bentäthetsmätning, och trots att det är avgörande för behandlingsmöjligheten att sjukdomen upptäcks i ett tidigt skede.

Osteoporos är en uppenbart försummad sjukdom avseende såväl forskning, utbildning som förebyggande informationsinsatser. Det är nära till hands att dra slutsatsen att insatserna kring sjukdomen är eftersatta på grund av att den till absolut största delen drabbar kvinnor. Frånsett detta kostar behandling, rehabilitering och eventuellt nedsatt arbetsförmåga hos de drabbade miljardbelopp varje år.

Stockholms stad borde ta upp kampen mot denna utbredda och allvarliga sjukdom, bland annat genom att öka kunskapen om benskörhet. En informations- och utbildningssatsning som riktar sig till anställda inom stadens äldreomsorg bör genomföras parallellt med information till skolpersonal.

Staden har en skyldighet att agera framför allt genom att arbeta preventivt med information och utbildning om sjukdomen men även från utgångspunkten att minska lidandet hos de drabbade. Staden har ett huvudansvar för äldreomsorgen och måste både som utförare och beställare av vård och omsorg vara tydlig med att det förebyggande arbetet kring benskörhet är prioriterat.

Hemställan

att Stockholms stad initierar en informations- och utbildningssatsning för skolpersonal och anställda inom stadens äldreomsorg.


Kristina Axén Olin (m)